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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   10/2014  
pro týden:  
19. 3. 2014 – 26. 3. 2014  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

Oznámení Obecního úřadu v Loužnici 

Pro rok 2014 jsou platné následující sazby za 
odvoz a zneškodnění směsného komunálního 

odpadu 

 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 
 

120 l 

plastová 

1 x týdně 
 2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

 

Pytle o objemu 110 l pro směsný komunální 
odpad jsou v prodeji v místním obchodě 

potravin u pana Pohla. 
 

Cenu za odvoz směsného komunálního odpadu 

a jeho zneškodnění je třeba zaplatit v souladu 
s platnými smlouvami o odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2014.  
 

Poplatek ze psů pro rok 2014: 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího 
psa 120,-Kč. 

 

 OÚ Loužnice
 
-------------------------------------------------------------------- 

 
Každou středu v 17 hodin. 

Na Malém sále v Kulturním domě v Loužnici. 
Nezapomeńte přezuvky! 

 
Pro další informace sledujte Loužnický Zpravodaj. 

 

 

HOSPŮDKA NA 
ZÁDUŠÍ 

Dne 31. 3. 2014 končí, po 
osmi letech, Matěáskovi 

s pronájem, v Hospůdce Na 

Záduší, v Kulturním Domě v 
Loužnici. 
 

Od dubna 2014 jsou prostory 

hospody k dispozici novému nájemci. 
 

Děkujeme všem přátelům, kamarádům, štamgastům a 
hostům.  

Jana a Tomáš  

 
------------------------------------------------------------------ 
HLEDÁ SE NOVÝ HOSPODSKÝ – HOSPODSKÁ 

 
Máte chuť provozovat zavedenou 
hospodu, která s malou 
přestávkou v naší obci – Loužnice 
– funguje již od roku 1992? 
 
Každý vážný zájemce může podat 

žádost na Obecní Úřad v Loužnici. 
 

---------------------------------------------------------------- 
OTEVÍRACÍ DOBA – HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

BŘEZEN 2014 
Od dubna 2014 je zavřeno 

 
Pondělí ZAVŘENO  
Úterý ZAVŘENO  
Středa  ZAVŘENO  
Čtvrtek OTEVŘENO 18 – 22 hodin 
Pátek OTEVŘENO 18 – 24 hodin 
Sobota OTEVŘENO 18 – 22 hodin 
Neděle  ZAVŘENO  

----------------------------------------------------------------- 

SYMBOL „UKAZOVÁČEK“ 
Pokud v Loužnickém Zpravodaji objevíte tento 
symbol, znamená to, že na odkaz, či fotografii 
nebo plakát můžete kliknout a dostanete se na 

domovskou stránku, či odkaz na internetu. Takže klikejte!  

http://www.nazadusi.cz/
http://www.nazadusi.cz/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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VICHŘICE V LOUŽNICI 
Od soboty 15. 3. do pondělí 17. 3. 2014 sužoval naši obec i celý kraj, 
silný vítr.  
Vítr dosahoval rychlosti kolem 50 km/h, v častých poryvech i více. 
Velké škody v naší obci nenadělal, polámané větvě, utržené kusy 
plechu, vytržené cedule, v lesích popadané stromy, apd. 

 

 
HÁJENKA 
Pokud rádi chodíte na procházky naší obcí, jistě Vám neušlo, že kolem „Hájenky“ se něco děje. 
Dům „Hájenka“ změnil svého majitele. Nový majitelé jsou ze Železného Brodu a rádi by zde pobývali. 
Přejeme jim, aby se jim u nás v Loužnici líbilo. 
 

Něco z historie tohoto obydlí: 

„Hájenka“ čp. 43 
jest to zděný domek u potoka za Kopaní a na křižovatce „ke 
Včelínu“, „k Rybníkům“ a „na Rovně“.  
Hájovna spolu s kopaňským mlýnem (Loužnice č.p.1) a 
zásadským dvorem, u Černých, byly původně postaveny 
jako budovy navarovského panství. Těchto mlýnů a hájoven 
bylo na území panství několik. 
Poslední hajný, který v hájovně bydlel, byl pan František 
Hortenský. Dlouhá léta byl hajným v Trojánkách u Turnova. 

Měl pověst čarostřelce.  Za skolení vzácného jelena dvanácteráka pro hraběte Ehrenburga - majitele Navarovského 
panství - mu hrabě, jako odměnu, velmi levně prodal Loužnickou hájovnu, která do té doby byla majetkem 
Ehrenburgů. Pan Hortenský se svoji ženou zde potom ještě dlouhá léta žili. Říkalo se tu u Hajnů.  
Po nich se stal majitelem pan Jaroslav Daníček ze Zásady čp. 267. Ten hájovnu přestavěl. Původně byla hájovna 
roubená, asi o tři metry směrem k Loužnici větší. Není známo, jestli z důvodu požáru nebo sešlostí věkem pan 
Daníček přední část zboural, zmenšil a postavil z cihel. Původní zůstala pouze zadní severní část hájovny. Pár metrů 

nad hájovnou, směrem k lesu, stála velká roubená podsklepená stodola. Sklep, byť částečně zasypaný, je tu dodnes. 
Dříve zde bydlela paní Blažena Blažková (shoda jmen s rodinou Fr. Blažka), paní Blažena byla vyhlášenou Loužnickou 
kuchařkou, která vařila na plesech. V hájence zde bydlela se synem. Hájenka byla bez elektřiny a pak zde bydlel 
svobodný mládenec pan Jan Daníček ze Zásady, který koupil dům od rodiny Hortenské, který býval hajným. 
V okolí hájovny se v minulosti těžila cihlářská hlína, která byla zpracovávána na cihly v nedaleké kruhové peci (v 
místech, kde dnes stojí dům zvaný "Kruhovka"). V terénu kolem hájovny jsou ještě tato těžební místa patrná.     
V roce 1964 od pana Daníčka hájovnu koupili manželé MUDr. Marta a Ing. Ondřej Čopovi z Prahy. 
V roce 1981 byla hájovna oficiálně převedena na objekt sloužící k rekreaci. 
V roce 1990 jsme hájovnu koupili manželé Sedláčkovi. 
Okolí hájovny nepamatuje jenom chvíle klidu a pohody.  Po květnovém osvobození v roce 1945 byli nad hájovnou - 
na cestě směrem k Lumce - zastřeleni dva němečtí obyvatelé obce Huť, kteří se, nemaje dobré svědomí, snažili v 
noci nepozorovaně utéct z Huti do Turnova na nádraží.  Údajně byli na místě zakopáni a teprve později svými 
příbuznými vykopáni a pohřbeni na huťském hřbitově. 
Zajímavostí je, že k prvnímu vykradení hájovny v celé její historii došlo až v roce 1992. Od té doby zde zloději řádili 
každou chvíli. 
 
A jak na čas strávený v Hájence vzpomíná, nyní již bývalá, majitelka, paní Sedláčková? 
„My hájovnu koupili v roce 1990 od manželů Čopových. Snažili jsme se hájovnu alespoň trochu obydlit - byla zde 
velká vlhkost, naproti tomu je to stavba bez vody a elektřiny. Asi po dvou letech snažení jsme byli poprvé vykradeni - 
zatím jen starožitné předměty, některé jsme později nalezli poházené v lese směrem na Zásadu. Od té doby se 
vykrádání opakovala a zvyšovala se jejich četnost. Když nám zloději odvezli i veškerý nábytek, ukončili jsme pobývání 
v hájovně nadobro. Ještě jsme se snažili dát novou krytinu na střechu. V sobotu jsme položili jednu stranu střechy a 
do neděle nám byla ukradena zbývající krytina na druhou půlku, včetně žebříku. Asi do měsíce někdo strhl i 
podstatnou část krytiny již položené. Bylo mi hrozně moc líto, jak hájovna chátrá, ale opravdu už jsme neměli 
nejmenší chuť a elán, cokoli zde podnikat. Hájovna je kouzelné místo naší vesnice, její historie sahá hodně do daleké 
historie. Zažili jsme tu s dětmi krásné chvíle, mnohdy i různá tajemna. Jsem moc ráda, že se našel někdo, kdo má 
odvahu a sílu v její obnově pokračovat. Přeji novým majitelům mnoho krásných chvil v tomto nádherném místě a 
snad se stanou příjemnými spoluobyvateli Loužnice.“ 
Iveta Sedláčková a prof. MUDr. Petr Sedláček   
 
(děkuji paní Sedláčkové za doplněné informace o této stavbě, redakce - Jana Matěásková) 
 
O historii tohoto obydlí vyšlo v Loužnickém Zpravodaji v roce 2010, v rámci seriálu o domech v Loužnici 
 
http://www.nazadusi.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj032010.pdf  

http://www.nazadusi.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj032010.pdf
http://www.nazadusi.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj032010.pdf
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https://www.facebook.com/events/1461813890703690/?ref_newsfeed_story_type=regular 
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ZE SVĚTA 
RADČICE - V neděli 9. března se v místním pohostinství 
konalo tradiční dětské maškarní. S radostí jsme uvítali 21 
dětí z Radčic a okolí. Jelikož jsou prostory naší hospůdky 
menší, byl to ideální počet, při kterém ještě mohly všechny 
pohodlně soutěžit, hrát si a tančit, a to za skvělého 
hudebního doprovodu Petra Havla. Pro děti bylo připraveno 
osm soutěží, od oblíbené židlové či tance pod provazem až 
po několik nových, jako bylo pití vody brčkem, balónková 
hra či skákací panák z kruhů. V polovině programu si děti 
pomocí čísla, které si vylosovaly u vstupu, našly svůj sáček 
s překvapením, dalším bodem pak bylo napjatě očekávané 
losování pěti hlavních cen. Závěrečné překvapení je čekalo 
na konci akce. Poté, co obdržely medaile a účastnické listy, 
si mohly pochutnat na vynikajícím marcipánovém dortu v 
podobě hlavy šaška, který pro malé mlsouny upekla a 
částečně sponzorovala paní Prášková. 
Velký dík patří jak sponzorům, tak i všem ochotným a 
šikovným dobrovolníkům, kteří přispěli k příjemné 
atmosféře bálu, ať již vynikajícími chlebíčky, sladkým 
pečivem či ochotnou pomocí při prodeji a organizaci. 
Věříme, že se dětem odpoledne líbilo, že si ho spolu s rodiči 
užily, a těšíme se na další společné akce. 
Za organizátory Katka Krejčová a Dáša Havlová 
http://www.radcice.eu/gal_maskarni_bal14.html  
 

 
 
HARRACHOV - Z programu Mistrovství světa v letech na 

lyžích v Harrachově zbylo kvůli rozmarům počasí pouze 
páteční torzo, 
přesto zejména 
polští fanoušci 
našli cestu do 
areálu i během 
víkendu v 
hojném počtu. 
 
 

JABLONEC N. N. - 
Poprvé se diváci vydali 
na netradiční filmové 
představení do kina 
naslepo také v 
Jablonci. Hlediště 
Junioru zaplnila necelá 
stovka diváků. Věděli 
čas a místo, ale 
netušili, co je čeká. 
„Myslím, že odcházeli 
spokojení. Alespoň o 

tom svědčí ohlasy na našem facebooku. Film byl pro ně 
překvapením a ani teď neprozradím jeho název," potvrdila vedoucí 
jabloneckých kin Naďa Hetešová. Titul neřekla proto, aby také 
příští diváci netušili, do jakého žánru při výběru sáhne. „Určitě to 
nejsou tradiční filmy. Naopak, snažím se z filmových festivalů 
přinést k nám do kina méně známé, které jsou ale kvalitní a stojí 
za to je divákovi představit," vysvětlila vedoucí kin. Vstupné v kině 
naslepo je dobrovolné, návštěvník může nebo nemusí zaplatit. Na 
prvním představení se sešlo průměrně padesát korun na diváka, 
což není, jak aktuálně potvrdila Naďa Hetešová, zrovna 
zanedbatelná částka. „Kino naslepo budeme nabízet vždy jednou v 
měsíci," připomenula vedoucí. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 
 

ŽELEZNÝ BROD - V Železném 
Brodě skončila unikátní výstava s 
názvem Salon. Spojila laiky a 
profesionály. Hádejte, kolik 
umělců dá dohromady Železný 
Brod. Podle zájmu o vystavení 
svých prací v Městské galerii 
Vlastimila Rady jich je nejméně 
osmdesát dva! Mánie vypukla s 

příchodem nového roku, kdy občanské sdružení Občanská beseda 
přišlo s nápadem odkoukaným z Francie. Nabídnout výstavní 
prostory veřejnosti. „Příležitost představit výsledky svého tvůrčího 
úsilí dostali úplně všichni bez rozdílu, zda jsou profesionální 
umělci, studenti nebo kreativní nadšenci. Jediným omezujícím 
kritériem byl prostor galerie," přiblížil uznávaný designér Zdeněk 
Lhotský, jeden z hlavních organizátorů výstavy s titulem Salon. 
Výstavu navštívilo celkem 344 návštěvníků! „A protože je v 
mimosezónním čase galerie otevřená pouze během víkendu, je to 
skutečně úctyhodné číslo," přiblížila Iva Chaloupková, vedoucí 
Informačního a kulturního střediska Železný Brod. V průběhu 
výstavy probíhalo hlasování o nejlepší amatérské exponáty. 
Vítězem se stal Břetislav Novák ml., za skleněný broušený objekt. 
Sklářský výtvarník a pedagog střední uměleckoprůmyslové školy 
sklářské bude vyzván k samostatné výstavě, která by se měla 
konat v příštím roce. Na druhém místě se umístil Jan Smetana se 
svou malbou zimní krajiny Pohled na Bzí. A pomyslný bronz bral 
Jan Sochor se souborem tří maleb. A protože první Salon měl 
úspěch, možná se dočkáme dalšího. „Poslání městské galerie bylo 
touto atraktivní výstavou naplněno a v projektu by se mělo 
pokračovat i v následujících letech," nastínil Martin Hlubuček za 
Občanskou besedu. „Věděl jsem, že se každoročně schází vysoký 
počet žádostí o uspořádání výstavy. Salon je velmi elegantní 
cestou," shrnul starosta města André Jakubička. 
Autor: Jan Sedlák 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-jak-se-letalo-i-neletalo-v-harrachove/?aktualitaId=30301
http://www.radcice.eu/gal_maskarni_bal14.html
http://www.radcice.eu/gal_maskarni_bal14.html
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ŽELEZNÝ BROD - Nové výběrové 
řízení, stejný vítěz, který nabídl ještě 
o tři sta tisíc korun méně. Stavba 
dopravního terminálu u vlakového 
nádraží v Železném Brodě začne 18. 
března. „Po předání proběhnou dílčí 
práce, které nebudou pro běžného 
občana viditelné vytýčení 

inženýrských sítí, dohodnutí dopravních opatření, zařízení staveniště 
a podobně," přiblížil Daniel Mach, vedoucí Odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje 
Stavba bude probíhat ve třech etapách: dokončení přestavby 
stávajícího autobusového nádraží do 31. července, dokončení stavby 
terminálu u železniční stanice do 30. září a dokončení celé stavby 
včetně terénních úprav, zaměření a dalších drobných prací do 30. 

října. 
Město přitom již v říjnu loňského roku raději zrušilo výsledky 
výběrového řízení, když až po podpisu smlouvy se společností Syner 
úředníci zjistili chybu v zadání výběrového řízení, která by mohla 
ohrozit přidělení dotace. 
„Pro podání nabídek byla určena kratší než zákonem stanovená 
lhůta," přiblížil starosta města André Jakubička. Nutno podotknout, 
že výběrové řízení připravoval externí zpracovatel. Úředníci na chybu 
přišli a celý proces „stopli". 
Kvůli chybě bylo plnění zakázky zastaveno a výběrové řízení se 
opakovalo. S nabídkami se přihlásilo pět uchazečů, a jeden z nich 
musel být vyřazen z důvodu chyby v ocenění výkazu prací. 
Nejnižší nabídku opět podala společnost Syner, která tím pádem 
byla znovu vybrána hodnotící komisí jako realizátor projektu. „V 
konečném důsledku přinesla nepříjemnost s opakovaným 
výběrovým řízením snížení ceny o tři sta tisíc korun. A přes vzniklé 
komplikace není původní časový harmonogram narušen," popsal 
Daniel Mach, vedoucí Odboru územního plánování a regionálního 
rozvoje železnobrodské radnice. 
Dopravní terminál vyroste v místech před zdejší železniční stanicí. 
Nádraží Českých drah v Železném Brodě zeje prázdnotou. Tam, kde 
bývala restaurace, je tma. České dráhy sice po odchodu 
předchozího nájemce chtějí provoz pronajmout, relativně vysoký 
nájem ale zájemce odrazuje. Město očekává, že vznikem terminálu 
ožije i budova drah. „Výpravní budova v Železném Brodě je v 
okrajové části města, takže restaurace měla málo zákazníků," 
přiblížila mluvčí ČD Radka Pistoriusová. S touto skutečností by se 
potýkal i případný další provozovatel. Výpravní budovy Českých drah 
mají navíc postupně přecházet na majitele infrastruktury, tedy 

Správu železniční dopravní cesty, která vlastní infrastrukturu koleje, 
nástupiště, trakční vedení. 
Převod objektů musí schválit vláda. „Pokud k převodu dojde, bude 
mít nového majitele i železnobrodská nádražní budova," doplnila 
Pistoriusová. 
Autor: Jan Sedlák 

JABLONEC n.N. - 
Jablonec n. N. - Už 
po čtrnácté 
odstartuje v 
jabloneckém 
Městském divadle 
přehlídka Rodáci 
Jablonecka. Na 

milovníky baletu, klavírních koncertů a také na 
mládež nezapomíná letošní, již čtrnáctý, ročník 
hudebně dramatického cyklu Rodáci Jablonecka.  
Projekt začíná už ve středu 19. března 
představením souboru taneční konzervatoře 
hlavního města Prahy. Jedná se o baletní školu 
světového jména, jedno z nejlepších mladých 

tanečních seskupení. Předvedou zajímavé a 
hodnotné evropské baletní etudy a choreografie. 
Ředitel je do programu zařadil proto, že právě v 
Jablonci poprvé představili premiéru baletu 
Louskáček, který se setkal s velmi pozitivním 
ohlasem a sami tanečníci říkali, že se v Jablonci 
cítili jako doma. 
Pro žáky základních škol nachystali pořadatelé 
také lahůdku, která pro ně určitě nebude 
neznámá. Ve čtvrtek 20. března zaplní divadlo 
základní školy. Písně Jiřího Šlitra a Jaroslava 
Ježka jim představí Oldřich Kříž, solista Státní 
Opery Praha a jeho bratr Jan Kříž, držitel Ceny 
Thálie 2012 v oboru muzikál. Zvláště Oldřich Kříž 
má k Jablonci blízko, protože zde studoval 
Střední průmyslovou školu strojní. Školní 
představení zavede posluchače do éry takových 
hudebníků jako byli hudebníci Šlitr, Suchý, Ježek 
nebo Voskovec a Werich. 
Rodák na závěr 
Závěr cyklu bude patřit jabloneckému rodákovi 
Romanu Wágnerovi a jeho klavírnímu koncertu. 
Klavírista se v projektu Rodáci Jablonecka 
objevuje pravidelně a jak sám říká, rád se do 
rodného města touto cestou vrací. 
Jako talentovaný interpret získal v 
mezinárodních klavírních soutěžích mnoho 
významných ocenění. Tentokrát v Jablonci 
zahraje například díla Beethovena, Chopina nebo 

Martinů. 
Ředitel divadla Pavel Žur si pochvaluje zájem 
veřejnosti: „Vstupenky se prodávají od února a 
zájem o ně je. Na to pro školy přijedou žáci také 
z Hodkovic. 
Autor: Dagmar Březinová Ing. Mgr. 

 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/ 

http://jablonecky.denik.cz/ 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

http://www.liberecky-kraj.cz/  
 

 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonec.5plus2.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/1452106225020760/
http://www.divadlojablonec.cz/program/mestske-divadlo/roman-wagner---klavir
http://www.obecbzi.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/
https://www.facebook.com/pages/IKS-%C5%BDelezn%C3%BD-Brod/198252760369425
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONECKO -  Z úterý na středu zmizelo z parkovacího místa v Novoveské ulici v Jablonci nad Nisou osobní 
vozidlo značky Škoda Octavia šedé barvy, vyrobené v roce 2 000. Majitelé si ho cení na 60 000 korun. Možná, že 
doplatili právě na to, že své auto neměli proti krádeži nijak zvlášť zabezpečené. Méně úspěšný byl zloděj téže noci 
ve stejném městě v ulici U Balvanu, když vnikl do zaparkovaného osobního vozidla značky Volkswagen Passat 
stříbrné barvy z roku 1999. Ačkoliv se s ním také snažil z parkoviště odjet, nepovedlo se mu to. Na spínací skříňce 
ale zanechal škodu ve výši 10 000 korun. Vzhledem k tomu, že interiér passatu z neznámých důvodů potřísnil 
chemikálií, bude nakonec škoda na poškození vozidla mnohem vyšší. Majitel se k celkové částce dosud nevyjádřil. 
Vyšetřování obou případů mají nyní na starosti policisté Obvodního oddělení policie v Jablonci nad Nisou. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Několik silnic bylo hlavně během neděle 
neprůjezdných. Za víkend vyráželi hasiči k popadaným stromům 
celkem 32×, z toho největší nápor měli v neděli, kdy museli do 
terénu 26×. Nejvíce technických událostí řešili na Českolipsku 
(14), dále na Jablonecku (7), Semilsku (4) a relativní klid byl na 
Liberecku (1). Na Českolipsku zatarasil strom komunikaci 
například v Brništi, v části obce Korce, v části obce Arnultovice či 
přímo v České Lípě v ulici Bulharská. Kromě stromů byli hasiči 
voláni také kvůli uvolněným plechům na střechách. Včera v 16:59 
hodin zasahovali českolipští profesionálové v České Lípě (ulice 
Jiráskova), kde ze střechy třípatrového bytového domu odlétávaly 
kusy hliníkových plechů. Z důvodu ohrožení chodců byla 
komunikace uzavřena. Na místo byla vyslána lezecká skupina 

hasičů, které se podařilo na střechu dostat a provizorně plechy přitlouci hřebíky. Na Semilsku hasiči spolupracovali 
s energetiky kvůli spadlému stromu na elektrické vedení. K události došlo během nedělního dopoledne v části 
obce Zálesní Lhota. Hasiči vyčkali na vypnutí elektrického proudu v daném úseku a pomocí plošiny energetiků 
odstranili motorovou pilou část koruny stromu. Kmen po pádu na silnici rozřezali a odstranili z komunikace. Po 
dobu prací byla silnice uzavřena a policisté se postarali o odklon dopravy. 
Strom přes komunikaci odstraňovali ještě v pondělí ráno po šesté hodině jablonečtí profesionální hasiči u části 
obce Karlov. 
por. Mgr. Zdenka Štrauchová - tisková mluvčí HZS Libereckého kraje 
 
JABLONEC NAD NISOU -  V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 26leté ženě podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se 
dopustila v úterý 11. března letošního roku v prodejně Rossmann v ulici Komenského v Jablonci nad Nisou. Žena 
byla v této prodejně v podvečer přistižena při krádeži zboží v celkové hodnotě 190,- Kč – dva šampóny a jeden 
sprchový gel. Podezřelá se tohoto činu dopustila i přesto, že byla za takové jednání v uplynulých třech letech 
pravomocně odsouzena. Nyní jí hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
KRAJ –HARRACHOV - Reakce na televizní reportáž TV NOVA odvysílanou v hlavních televizních novinách dne 
16. března 2014 v souvislosti s bezpečnostním opatřením v Harrachově.  
V televizní reportáži TV NOVA odvysílané v hlavních televizních novinách dne 16. 3. 2014 v souvislosti s 
bezpečnostním opatřením v Harrachově bylo zveřejněno, že byl okraden honorární konzul Norska, který přišel o 
tašku s penězi a některé doklady. Přesto, že policie nepřijala oznámení o tom, že by se obětí protiprávního 
jednání stal v Harrachově honorární konzul z Norska, kontaktovala velvyslanectví Norského království v Praze, aby 
získala relevantní informace. Ze souhrnného vyhodnocení bezpečnostního opatření k zajištění Světového poháru v 
letech na lyžích vyplývá, že od 13. března od 10:00 hodin do 16. března do 16:00 hodin policie přijala a 
zaevidovala oznámení, kdy došlo k trestnému činu proti majetku. Jednalo se o krádež finanční hotovosti z 
několika neuzamčených hotelových pokojů. Poškozenými byli návštěvníci z Polska a Norska. Žádné další události, 
které by se týkaly majetkové trestné činnosti, nebyly nezaznamenány. 

 
SMRŽOVKA – 17. 3. 2014 dopoledne se patnáct minut po osmé hodině stala v ulici 
Jablonecká ve Smržovce dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Subaru Impreza jel ve 
směru na Novou Ves nad Nisou, kde se údajně zalekl větve ležící na vozovce, která 
se mu dostala pod vůz. On následně ztratil kontrolu nad vozidlem a vyjel mimo 
vozovku, kde narazil do vzrostlého stromu. Při nárazu řidič utrpěl zranění, se kterým 
byl z místa odvezen Zdravotnickou záchrannou službou do liberecké nemocnice. 
Dechová zkouška u řidiče na místě provedena, ale byl vyžádán odběr krve k 

následnému rozboru. Předběžná výše způsobené škody činí částku 70.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.policie.cz/
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
19.3. 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 
23.3. 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK  

20.3. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ  

24.3. 

Den: 8/12°C 
Noc: 6/2°C 

 

PÁTEK 

21.3. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 8/4°C 

 ÚTERÝ  

25.3. 

Den: 8/12°C 
Noc: 5/1°C 

 

SOBOTA  

22.3. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 8/4°C 

 STŘEDA  

26.3. 

Den: 10/14°C 
Noc: 5/1°C 
 

 

PRANOSTIKY 
19.3. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Svatý Josef přichází na led s pantokem. 
Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 
Svatý Josef sklání bradu, pluje zima dolů s vodou. 
Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
Na svatého Josefa sníh – urodí se hojně bílého jetele. 
Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 

 
20.3. 
Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 
 
21.3. 
Na svatého Benedikta má se ječmen a cibule síti. 
Byť byl jarní den jak na zakázku, nechoď ještě na 
procházku, ať tvé zdraví neztratí svou sázku! 
Za rovnodenní větry nelení. 
 
 

22.3. 
Na Kazimíra pohoda – na brambory úroda. 
 
25.3. 
Panny Marie zvěstování zimy nevyhání. 
Zvěstování jaro zvěstuje, zima přec nepolevuje. 
Jaro zvěstuje Zvěstování, ale zimu ještě nevyhání. 
Když noc na Matičku jasno, bude úroda, krásno. 
Na den Zvěstování Panny Marie déšť – urodí se rež. 
Jaké Zvěstování Boží Matky – takové velikonoční svátky. 

Panny Marie Zvěstování – zelených semen rozsévání. 
Panna Maria sfoukne svíčku a svatý Michal ji rozsvítí. 
Matka Boží trávu množí. 
Svatý Matěj přidá polínko, svatý Josef dvě a Panna Maria celou 
náruč 

 
OBLOHA  

Slunce 
Vychází:   

5:57 
Zapadá:   
18:17 

 
 
 
 
 
 
 
 

  ZAČÍNÁ JARO! 
20. března v 17:57 SEČ nastává astronomické jaro. 
Slunce na své pomyslné pouti mezi hvězdami míjí 
nebeský rovník.  
 
CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Měsíc je po úplňku, poslední čtvrť nastala v noci na 
pondělí. Blízké přiblížení k hvězdě Spica v souhvězdí 
Panny a tím pádem i k Marsu můžeme očekávat v noci z 

úterý na středu 18. / 19. března. Ještě blíže bude o dva dny později k Saturnu. Dvojici těles 
bude dělit vzdálenost necelého 1,5 stupně. Zákryt nastane při pohledu z jižní Afriky. 
Planety:  
Jupiter (−2,3 mag) je velmi vysoko nad jihem již od brzkého soumraku.  
Mars (−1 mag) stále zjasňuje a rozumné výšky dosahuje již kolem 23. hodiny. Nachází se v 

Panně nedaleko jasné hvězdy Spica.  
Saturn (0,3 mag) zůstává nejlépe pozorovatelný v druhé polovině noci, nachází se v souhvězdí 
Vah.  
Venuše (−4,4 mag) je jasnou jitřenkou. Pomocí dalekohledu rozlišíme fázi blížící se čtvrti. 

Měsíc 
23. 3. 2014 

Vychází:   
0:46 

Zapadá:  
9:52 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     21. 3. 2013     Oslaví narozeniny Šárka Kracíková 
     21. 3. 2013     Oslaví narozeniny Dagmar Rajtrová 
     26. 3. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Hnídek ml. 
     26. 3. 2013     Oslaví narozeniny Miloš Rajtr 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být 
uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
19.3. 1729 – Jan Nepomucký byl prohlášen za svatého. 
19.3. 1928 – Josef Karlík, herec († 30. října 2009) 
20.3. 1992 – Firma McDonald’s otevřela svou první pobočku v 
České republice ve Vodičkově ulici. 
20.3. 1933 – Luděk Munzar, herec 
21.3. 1897 – Slavnostně byla otevřena Strakova akademie, 
novobarokní budova na levém břehu Vltavy pod pražskou 
Letenskou plání. 
21.3.1942 – Štábní kapitán Václav Morávek poslední z odbojové 
skupiny Tři králové padl při přestřelce s agenty gestapa v Praze 
na Prašném mostě. 
22.3. 1896 – Na Císařské louce se uskutečnilo poprvé pražské 
derby Sparta–Slavia. Sparta zvítězila 1:0. 
23.3. 1897 – Bylo povoleno studium žen na Filozofické fakultě 
UK. 
23.3. 1853 – Josef Thomayer, lékař – profesor vnitřního lékařství 
(† 18. října 1927) 
23.3. 1861 – Václav Havel, český podnikatel a mecenáš († 6. září 
1921) 
24.3. 1913 – O velikonočních svátcích během lyžařského závodu 
na hřebenech Krkonoš tragicky zahynuli čeští sportovci Václav 
Vrbata a Bohumil Hanč. 
24.3. 1913 – Ljuba Hermanová, herečka a zpěvačka († 21. 
května 1996) 
24.3. 1925 – Irena Kačírková, herečka († 26. října 1985) 
25.3. 1297 – Arnošt z Pardubic, první pražský arcibiskup († 30. 
června 1364) 
25.3. 1977 – Aleš Cibulka, moderátor a publicista 
26.3. 1348 – Otec vlasti Karel IV položil základní kámen Nového 
města pražského. 
26.3. 1698 – Prokop Diviš, přírodovědec, vynálezce bleskosvodu 
(† 21. prosince 1765) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
19.3. - Mezinárodní den invalidů 
20.3. - Světový den divadla pro děti a mládež, Světový den 
frankofonie 
21.3. - Mezinárodní den boje za odstranění rasové diskriminace, 
Mezinárodní den zdravého spánku, Světový den poezie, 
Mezinárodní den loutkového divadla, Světový den Downova 
syndromu 
22.3. - Světový den vody, Mezinárodní den invalidů 
23.3. - Světový meteorologický den 
24.3. - Den Horské služby v České republice, Světový den boje 
proti tuberkulóze 
25.3. - Den nenarozených dětí 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden  19. 3. – 26. 3. 2014, slaví svátek: 

 
19.3. - JOSEF (hebrejsky        ) je mužské jméno, jež má tento 
význam: „Ať (Hospodin) přidá“. Nejstarší biblická zmínka o 
Josefovi se týká syna patriarchy Jákoba, jenž se stal praotcem 
dvou izraelských kmenů, konkrétně kmene Manases a kmene 
Efraim. V Bibli jsou však zmínky o mnoha dalších mužích téhož 
jména. 
 
20.3. - SVĚTLANA je ženské křestní jméno ruského původu. 
 
21.3. - RADEK je mužské křestní jméno slovanského původu 

(ženskou formou jména je Radka). Znamená "radovat se, 
šťastný". 
 
22.3. - LEONA je ženské křestní jméno. Jméno má řecký 
původ, slovo λεων (leon) znamená „lev“. Je to protějšek 
mužského jména Leon. 
 
23.3. - IVONA je ženské křestní jméno staroněmeckého 
původu. Pravopisnou variantou jména je Yvona. Vzniklo jako 
ženská podoba k mužskému jménu Ivo. Vykládá se jako "tisový 
luk" nebo také "válečník s tisovým lukem" (ze staroněmeckého 
íwe, což znamená "tis"). 
 
24.3. - GABRIEL (hebrejsky            gavrí’él „Bůh je mocný“) je 

původně židovské jméno, jehož popularita souvisí se jménem 
archanděla Gabriela ze starozákonní knihy Daniel a Lukášova 
evangelia. Význam jména se vykládá jako „muž boží“, „Bůh je 
silný“, „Bůh je moje síla“, „hrdina boží“, nebo jako "přemohl mě 
Bůh". 
 
25.3. – MARIÁN (nebo také krátce Marian) je mužské křestní 
jméno. Jeden výklad ho uvádí jako mužský prostějšek běžnějšího 
ženského jména Marie, jiný ho odvozuje z latinského Marius. 
 
26.3. - EMANUEL (hebrejsky          , Imanuel či Immánú-él) 
je mužské rodné jméno hebrejského původu. Je to symbolické 
jméno, které podle proroka Izajáše má dostat potomek dívky 
(podle Septuaginty/Vulgáty syn panny). Znamená „Bůh s námi“ 
a narození dítěte má být znamením Boží věrnosti judskému králi 

Achazovi 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

OLŠE LEPKAVÁ 
Čeleď: Betulaceae - břízovité 
Rod Alnus zahrnuje asi 25 druhů, které rostou převážně v mírném pásu 
severní polokoule, některé druhy ale i v horských oblastech Střední a Jižní 
Ameriky. 
Opadavý strom nebo keř až přes 30 m vysoký, často s více kmeny. Borka 
zprvu hladká, tmavošedá, později tmavošedá a brázditá. Pupeny stopkaté, 
červenohnědé, lepkavé. Listy střídavé, řapíkaté, okrouhlé, v mládí lepkavé, 
na vrcholu tupé nebo vykrojené, na bázi klínovité, na okraji zubaté. Květy 
se rozvíjí před rašením listů, jsou jednodomé, samčí uspořádány v 
jehnědách po 2 až 5, jehnědy až 12 cm dlouhé, štíhlé, převislé, samčí květy 
převážně 4četné, se 4 tyčinkami, samičí květy v jen asi 5 mm dlouhých 

jehnědách, které jsou červené, stopkaté, v době zralosti dřevnatějící a vytvářející typické, asi 15 mm velké šištice 
vytrvávající na stromě obvykle až do jara dalšího roku. Plodem jsou ploché, úzce křídlaté nažky. Kvete v II až IV. 
Olše lepkavá začíná plodit ve věku asi 12 let a dožívá se až 100 let. Je to jeden z mála našich stromů, který na 
promáčených půdách někdy vytváří vzdušné (chůdovité) kořeny. 
V kořenových hlízkách olše žijí v symbióze plísně, které jsou schopny vázat vzdušný dusík a obohacovat jeho 
sloučeninami půdu. 
 
Stanoviště: Lužní lesy, bažiny, břehy, prameniště, na půdách vlhkých až bahnitých, zaplavovaných, hlubokých, 
humózních, hlinitých, jílovitých, nevápnitých. 
 
Rozšíření: V ČR vyjma vyšších poloh hojně (max. roste asi 900 m n.m.). Celkově roste v téměř celé Evropě, na 
východě po západní Sibiř a Kavkaz, na jihu i na severu Afriky. 
 
Léčitelství: Sbírá se list (Folium alni), občas i kůra (Cortex alni), obojí brzy z jara. Suší se ve stínu, při umělém 
sušení za teplot do 40 °C. 
Droga obsahuje třísloviny, atrachinony, fytosteroly, flavonoidy a látky triterpenové a fenolové. 
Olše je nejen krásným, ale i léčivým stromem. Olšová kůra staví průjmy a hojí střevní i jiné záněty. Zvláště 
tinktura z kůry je silně antiseptická, dovede zahubit i bakterie,  jako je Escherichia coli, stafylokoky 
a další. Odvar z listů či kůry pomáhá při revmatismu i problematické pokožce. Jako kloktadlo velmi 
účinně dezinfikuje ústní dutinu. Rozmačkané čerstvé listy hojí vředy a popraskané bradavky kojících 
žen. Vnitřně užíváme nálev z čajové lžičky listů či kůry na šálek vody, popíjíme po lžících během dne. Nálev či 
odvar může zastavit i krvácení z nosu, pokud jím nos proplachujeme. Zanícenou pokožku, spáleniny 
či bércové vředy hojí i čerstvé podrcené a přiložené listy. Pro koupele rukou a nohou při revmatismu 
či pro osvěžení nohou připravíme odvar – hrst listů přivedeme k varu v litru vody, poté necháme 
vyluhovat a zcezené vlijeme do koupele. 
 
Mladé pupeny, obsahující mnoho cenných látek, pomáhají při nejrůznějších zánětech a posilují organismus. 
Další užití: 
    * Olše zkvalitňuje půdu. 
    * Vysazuje se podél břehů, které zpevňuje. 
    * Hodí se i k osázení průmyslových oblastí, neboť snáší i dosti znečištěné ovzduší. 
    * Olšové, za sucha načervenalé, dřevo je měkké, lehké, ne příliš pružné a velmi odolné vodě. Využívá se k 
výrobě překližek, rámů, lišt, zápalek a zejména v minulosti se využívalo i při stavbách nejrůznějších vodních děl 
jako jsou mosty, jezy, splavy apod. 
 
Pěstování: 
Olše lepkavá bývá často pěstována v parcích v několika okrasných 
kultivarech s listy žlutými, skvrnitými, dřípenými aj. 
 
Olše v Českém herbáři z roku 1899: 
Olše (Alnus), a sice lepkavá (A. glutinosa), známý keř či strom s 
hnědou, v stáří černou kůrou, má tvrdé dříví. Jehnědy květní 
rozvíjejí se dříve nežli listy; prášníkové jsou několik palců dlouhé; 
jehnědy pestíkové jsou jen málo čárek dlouhé; z nich vyvinují se 
šišky. Roste nejvíce v místech vlhkých. Kůra obsahuje barvivo, a 
proto se také potřebuje k barvení. 
Rovněž má moc léčivou, a v zimnici koná služby podobné jako 
china.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
KAPUSTOVÁ POLÉVKA S BRAMBOREM 

300 g kapusty, 100 g brambor, 50 g slaniny, 40 g hladké mouky, 30 g tuku, 1,5 l vody, 1/4 
l vývaru, 1 ks cibule, mletá paprika, majoránka, mletý pepř, česnek, sůl. 
Očištěnou, opláchnutou kapustu nakrájíme na nudličky, krátce spaříme a scedíme. Pak na 
drobné kostičky nakrájíme slaninu, kterou trochu roztavíme a přidáme jemně nakrájenou 
cibuli. To vše osmahneme dorůžova a zalijeme menším množstvím vody. Do tohoto základu 
vložíme spařenou kapustu, očištěné, na kostičky nakrájené brambory, mírně osolíme a 
vaříme skoro do měkka. Z tuku a hladké mouky uděláme světlou jíšku, přidáme mletou 
papriku, pepř, majoránku a za neustálého míchání zalijeme vlažným vývarem. Uvedeme do 

varu a za občasného míchání zvolna vaříme nejméně 20 minut. Ke konci varu přidáme česnek utřený se solí. Do 
provařené polévky vložíme uvařenou kapustu a brambory. 

 

BRAMBOROVÝ KOLÁČ S RAJČATY A SÝREM 
brambory - 300 gramů (vařené, oloupané), mouka pšeničná polohrubá může být i 
hladká - 300 gramů, vejce - 1 kus, Hera - 50 gramů, jedlá soda-  1 lžička, mouka 
(na vál), tuk (na vymazání – stačí trošku a pak formu vyložit pečícím papírem), 
mouka (na vysypání), Na oblohu: rajčata 600 gramů, sýr 300 gramů mozzarella, 
eidam, niva, apd.), olivy - 100 gramů nemusí být, místo toho může být na plátky 
nakrájený česnek či cibule, paprika…, olej olivový - 1 lžíce, sůl 1 špetka. 
Uvařené oloupané brambory nastrouháme na jemném struhadle do mísy a 
smícháme je se solí a vejcem. Přidáme mouku smíchanou s jedlou sodou a 

změklou Heru a vypracujeme hladké těsto, které se nesmí lepit. Těsto přeložíme na pomoučený vál a rozdělíme ho na 
dvě poloviny. Každou rozválíme na placku, přeneseme je do dvou vymazaných a vysypaných kulatých koláčových 
forem a okraje zvedneme. Povrch každého koláče obložíme na kolečka nakrájenými rajčaty, na plátky nakrájeným 
sýrem a olivami a posypeme bazalkou. Náplň pokapeme olivovým olejem a trochu osolíme. Koláče vložíme do trouby 
vyhřáté na 180 °C a pečeme asi 25 minut dozlatova. 

 

PLNĚNÉ ŽAMPIONY V SÝROVÉM TĚSTÍČKU 
žampiony 500 gramů, voda 2 decilitry, kuskus 150 gramů, paprika červená 1 kus, vejce 2 
kusy, pórek 1 hrst (jemně nakrájený), sýr 50 gramů (nastrouhaný), olej olivový 1 lžíce, škrob 
bramborový Solamyl 1 lžička, kmín (drcený), sůl, olej (na smažení). 
Žampiony očistíme a zbavíme je nožiček, které jemně nakrájíme. Papriku omyjeme, zbavíme 
semínek a také ji nakrájíme najemno. V kastrolu rozehřejeme olej, přidáme nakrájené 
žampionové nožičky, papriku a pórek a orestujeme je. Vmícháme kuskus, vše zalijeme 2 dl 
vroucí vody a za stálého míchání vaříme na mírném ohni asi 3 minuty. Nakonec směs osolíme. 
Vnitřky hlaviček žampionů osolíme, posypeme drceným kmínem a naplníme připravenou 

kuskusovou směsí. Vejce rozšleháme se solamylem a nastrouhaným sýrem. V tomto těstíčku namočíme naplněné 
hlavičky žampionů a ihned je usmažíme dozlatova ve vyšší vrstvě rozehřátého oleje. Necháme je odkapat na savé 
papírové utěrce a ihned podáváme. 
 

SMAŽÁK Z PLECHU 
sýr 400 gramů (na strouhání - eidam, gouda), strouhanka 190 gramů, máslo 100 gramů 

(rozpuštěné). 
Plech nebo pekáček o rozměrech 25 x 25 cm vymažeme třetinou másla a vysypeme 
polovinou strouhanky ve vrstvě silné asi 0,5 cm. Povrch strouhanky dlaní ruky srovnáme a 
přitlačíme. Sýr nastrouháme na hrubém struhadle, rozložíme ho na strouhanku, opět 
srovnáme povrch a dlaní ruky ho stlačíme. Sýr opět posypeme strouhankou, srovnáme 

povrch a dlaní stlačíme. Nakonec vše pokropíme zbytkem másla, vložíme do trouby vyhřáté na 200 °C a pečeme asi 
10 - 15 minut do krásné zlaté barvy. Upečený smažák nakrájíme na čtverce nebo obdélníky a ihned podáváme. 
 

MRKVOVÝ DORT 
Korpus: 500 g najemno nastrouhané mrkve, 200 g rostlinného tuku Hera, 300 g 
krupicového cukru, 5 vajec, 300 g hladké mouky, hrst rozinek nebo brusinek, špetka 
skořice, špetka muškátového oříšku, 50 g vlašských ořechů, 1 pytlík kypřícího prášku. 
Krém: 200 g mascarpone, 100 g smetany, 100 g krupicového cukru, 1 ks ztužovače 
smetany. Vejce společně s rostlinným tukem Hera máslová příchuť a cukrem utřeme do 
bílé hladké pěny. Poté ručně vmícháme mrkev společně s kořením a ořechy. Nakonec 

vmícháme mouku spojenou s kypřícím práškem. Hotovou hmotou naplníme dortovou formu a pečeme na 170° C asi 
40 minut. Na hotový korpus v dortové formě poté naneseme krém. Mascarpone utřeme s cukrem a nadlehčíme 
vyšlehanou smetanou se ztužovačem a necháme vychladit přes noc. Hotový dort obsypeme plátky pražených mandlí 
a dozdobíme mrkvičkami z marcipánové hmoty. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

HALUŠKOVÝ BÁL 
V Loužnici se vždy pořádali skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ ples, ten byl 
opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet, dalším z plesů byl „Haluškový“, který pořádal 

svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly 
snad všechny ženy z Loužnice.  
Každá donesla kyblík brambor a ty se zde zpracovávali 
na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být 
tenoučké, no prostě takové jako na plátě.  Byl to Bál 
(Ples) vyhlášený nejen v Loužnici, ale i širém okolí.   
Halušky, tak se tenoučkým bramborákům říká 
v Loužnici, Radčicích a na Bratříkově.  
 
Co to vlastně je? 
HALUŠKY - Na jemném struhadle nastrouháme 
oloupané brambory, přidáme vejce, česnek, 
majoránku, trochu kmínu, sůl a podle potřeby mouku. 
Pečeme hodně tenké, na plátu, potřeném špekem, 

nejlépe venku. Upečené lehce potíráme přepuštěným máslem. 
 
V LOUŽNICI SE BRAMBORÁČKU ŘÍKÁ HALUŠKY a jak je 
to v jiných krajích? 
Bramborák (starší název cmunda) je tradiční pokrm české, 
německé a rakouské kuchyně.  
HALUŠKY – Loužnice a Radčice, Bratříkov  
SMRAZEK-  na jih od Chrudimi a v okolí Hlinska,  

SEJKORY – Bruntálsko,  
CMUNDA – Kaplicko, Striky" – Slezsko 
KECINEK, VACEK, HANUŠKY, KRAMFLEK – Karviná  
BÁČ - okolí Prostějova,  
BRAMBORKA - Podkrkonoší (Náchodsko), 
MRZÁK – severní Horácko, okolí Žďáru nad Sázavou a Nového 
Města na Moravě 

KRAMFLEK – podhůří Orlických hor 
KŘAPÁČ,KŘÁPANEC - východní Čechy Choceňsko) 
STRYK – těšínské Slezsko. 
NAĽEŠNIK - na východě Slovenska Prešovský kraj (naleśnik 
však polsky znamená palačinku, tedy pokrm z mouky, mléka, 
vody a vajec, bez brambor.), 
PRSKANEC - okolí Benešova,  
ŠKRAMPLATA – z okolí Pardubic,  
TOČ - Domažlice a okolí 
VOŠOUCH – Plzeň a široké okolí: buď 
normální bramborák, anebo se 
zapečenými kousky uzeného masa. 
HOVÁDKO – Haná 
PAMPUCH – Frenštát pod Radhoštěm, 
Trojanovice 

LATKE případně LATKAS – takto tento pokrm nazývají Židé, tradičně jej jedí aškenázští Židé během 
židovského svátku chanuka. 
Foto: I. – interiér Staré Sokolovny před Bálem, II. – Dámy, které pekly halušky již v nové sokolovně, 
III. – Dámy, které pekly halušky v sokolovně v roce 2011. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pokud máte rádi České tradice, Česká televize, začala 
vysílat, každou neděli v podvečer,  

kolem 17.20 hodin, na ČT2,  

velice zajímavý pořad, NAŠE TRADICE.  
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10519120758-nase-tradice/7489-o-projektu/  
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 
 

1964 
 
UDÁLOSTI VE SVĚTĚ 
 
Přes veškeré úsilí lidstva, zvlášť národů zemí socialistického tábora, o zachování míru ve světě projevují některé země 
snahu o získání jaderné atomové síly. 
Je to zvláště náš bezprostřední soused – Západní Německo – které se snaží všemi prostředky získat atomové zbraně. 
Vyvolává to nedůvěru a napětí ve světě, které nijak neprospívá mírovým snahám národů usilujícím o mír na celém 
světě. 
Důležitou událostí roku bylo odstoupení známého bojovníka za mír, s.n.s. Chruščeva z funkce prvního tajemníka a 
předsedy rady ministrů SSSR v říjnu t.r. 
Na jeho místo byli zvoleni za prvního tajemníka KS SSSR s. Brežněva a za předsedu rady ministrů s. Kosygin. 
Věříme, že i tito soudruzi budou pokračovat v mírové politice svého předchůdce. 
V tomto roce zemřel pokrokový francouzský činitel Maurice Thorese a italský Palumio Toljati. 
V USA se konaly také volby prezidenta a opětně byl zvolen dosavadní prezident Johnsen. 
U nás v Československu se konala 15.11. v 10 hodin dopoledne ve slavnostně vyzdobeném sále pražského hradu 
volba prazidenta a podruhé byl zvolen již osvědčený s. Antonín Novotný. 
 
VOSCHOD – ВОСХОД ÚSPĚŠNĚ POLETUJE VESMÍREM 

 
12.října v 10.30 hodin 
moskevského času byla 
v Sovětském svazu vypuštěna 
na oběžnou dráhu Země nová 
silná nosná raketa, kosmická 
loď „Voschod“ s tříčlenou 
posádkou. 
Jsou v ní: velitel lodi letec – 
kosmonaut, inženýr plukovník 
Vladimir Komarov, lékař 
kosmonaut Boris Jegorov a 
vědecký pracovník – 

kosmonaut, kandidát technických věd Konstantin Feoktistov. 
Cílem nového kosmického letu jsou: 

- Zkoušky s novou několikamístnou řiditelnou kosmickou lodí. 
- Ověření práceschopnosti a vzájemné spolupráce posádky odborníků různých vědeckých a technických oborů 

za letu 
- Vědecký fyzikálně technický výzkum za kosmického letu na lidský organismus 
- Rozšířený lékařský a biologický výzkum za podmínek dlouhodobých letů. 

Tyto výzkumy se provádějí za pomoci zařízení instalovaného na palubě a za bezprostřední účasti vědeckého 
pracovníka a lékaře – kosmonauta. 
S kosmickou lodí se Voschod udržuje dosavadní radiové spojení. Jak hlásili členové posádky – všichni se cítí dobře.  
 
 
 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 Ptá se otec sedmnáctiletého synka: "Kam jdeš a proč si 

s sebou bereš tu baterku?" "Na rande", odpoví synátor. 
"To já ve tvých letech žádnou baterku nikdy 
nepotřeboval", říká otec. "No, ale taky se podívej, co sis 
přivedl domů!" 
 
Na lavičce v parku sedí párek a líbá se. Přisedne chlap a 
hladí ženu po kolenou. Mladík se na něj obrátí s tím, co 
si to dovoluje. "Chtěl jsem jen manželce říci, aby mi 
dala klíče." 
 
Farář zpovídá mladou dívku: "A jiné hříchy už nemáte, 

milé dítě?" Dívka nesměle: "No, snad už jen, že se 
každé ráno prohlížím v zrcadle, jak jsem hezká." 
Farář mávne rukou a říká: "Ale to není hřích, milé dítě, 
to je oční vada!" 
 
"Když se pořádně napiju, tak se nikoho a ničeho 
nebojím." "Ani manželky?" "No, tak moc jsem se ještě 
nikdy neopil." 
 
Na Marsu přistáli kosmonauti a prochází se pustou a 
hornatou krajinou. Náhle spatří ve skalách nějakou 
postavu. Přijdou k ní blíž a k svému úžasu zjistí, že je to 
Vietnamec. "Jak jste se sem dostal?" ptají se udiveně.  
"Vypouštěli jsme do kosmu svoji první raketu," 
vysvětluje Vietnamec, "dvacet tisíc nás natahovalo ten 

prak a na povel start jsem se zapomněl pustit..." 
 
Přide chlápek na policejní stanici a ptá se: "Prosím vás, 
kde tady máte bonzárnu?" "Až na konci téhle chodby, 
poslední dveře vpravo". Chlápek poděkuje a vydá se 
určeným směrem. Přide ke dveřím, zaklepe, vejde, 
pozdraví a hned spustí na přítomného příslušníka: 
"Mám souseda a ten má na zahradě složený dříví." 
Policista se na něj podívá a říká: "No, to nám ale 
nestačí, musíte mi říct víc". Bonzák: "Von toho dříví má 
sto metru a je dovezený z Německa". Policista: "To nám 
ale pořád nestačí". Bonzák: "Ale von v něm pašuje 
zlato!". Policajt se usměje a vezme telefon a začne 
plánovat akci. Bonzák spokojeně odejde domů, otevře si 
pivo, zvedne telefon a volá sousedovi, kterého právě 

udal: "Tak jsem Ti, Josef, objednal to sekaní dříví a 
mám pocit, že to bude stejná parta, která Ti na jaře 
zryla zahrádku". 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 „Pravda má jednu velkou výhodu: člověk si nemusí pamatovat, co řekl.“ 
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